Копия
Дело № 5-24/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 февраля 2022 года                                                            пгт Камское Устье

Мировой судья судебного участка №1 по Камско-Устьинскому судебному району РТ Э.Н. Альмеева,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.25 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении Сергея Алексеевича Кошелева, <ДАТА> года рождения, уроженца <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,

У С Т А Н О В И Л:

С.А. Кошелев не исполнил предписание Управления Росреестра по РТ № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 28 сентября 2021 года по устранению в срок до 20 сентября 2021 года нарушений требований земельного законодательства, путем оформления документов на самовольно занимаемый земельный участок с кадастровым номером <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, площадью <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, находящийся по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, либо путем освобождения земельного участка.
В судебном заседании С.А. Кошелев пояснил, что проживает и имеет регистрацию по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, в настоящее время предпринимаются меры к оформлению данного земельного участка.
Выслушав С.А. Кошелева, исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с требованиями статьи 71 Земельного кодекса РФ, в частности, изложенными в пунктах 4 и 5 части 5 указанной нормы закона, должностные лица органов государственного земельного надзора (далее - должностные лица, уполномоченные на осуществление государственного земельного надзора) имеют право осуществлять административное обследование объектов земельных отношений, оформлять его результаты соответствующим актом; выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки.
В соответствии с «Положением о Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 1 июня 2009 года № 457, Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии осуществляет, в том числе, государственный земельный надзор.
В соответствии с частью 25 статьи 19.5 КоАП Российской Федерации административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Совершение правонарушения С.А. Кошелевым доказывается предписанием Управления Росреестра по РТ № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 28 сентября 2021 года; протоколом об административном правонарушении № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 28 декабря 2021 года; актом внеплановой проверки соблюдения земельного законодательства № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 28 декабря 2021 года; уведомлением; решением от 21 декабря 2021 года.
При назначении наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, отсутствие вредных последствий совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность.
Суд признает данные обстоятельства исключительными и считает возможным применить при назначении наказания положения части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.2.9, 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Сергея Алексеевича Кошелева признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Постановление может быть обжаловано в Камско-Устьинский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 1 по Камско-Устьинскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья:                                                                             Э.Н. Альмеева

Реквизиты для уплаты штрафа.
Получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань/Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, кор. счет № 40102810445370000079,
КБК 73111601193010005140, УИН 0318690900000000026712519.
Денежный штраф уплачивается в течение 60 дней после вступления постановления в законную силу через 10 дней. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.